



PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA-CE

Á

Central de licitações do município de Ibiapina-CE

Pregão eletrônico Nº 009/2023 - PMI - SRP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.

Identificação do Licitante:

Razão Social: F J MENDES DA COSTA

CNPJ: 34.283.003/0001-00

Endereço: Av. Paulo Sarasate, Nº 564, Cruzeiro, Carnaubal-CE.

Representante Legal: Francisco Jonas Mendes da Costa, brasileiro, solteiro,

empresário, portador do RG : 2007047109-0 e CPF: 047.115.143-25.

E-mail: jotacomercial@outlook.com



Validade da proposta: 60 (sessenta) dias contados da data de abertura das propostas de preço.

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

LOTE 02 - FORMULADOS									
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO R\$ (EXTENSO)	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL R\$ (EXTENSO)	
1	ACHOCOLATADO vitamínado em pó, livre de impurezas ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo, embalagem resistente, pacote de 400 g, adequado à natureza do produto, pacote acondicionado em fardos ou caixas de até 10kg, prazo de validade mínimo de 24 meses. informações nutricionais por 100 g: valor calórico 360 kcal, carboidratos 84 g, proteínas 4g, gorduras totais 2g.	und	MARATA	2826	R\$ 11,20	Onze Reais e Vinte Centavos	R\$ 31.651,20	Trinta e Um Mil, Seiscentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte Centavos	
2	AVEIA EM FLOCOS GROSSO (EMBALAGEM DE 500 GRAMAS) - Aveia em flocos grossos, limpos, produzidos sob condições higiênicas tecnicamente recomendadas, livre de impurezas e microorganismos que o torne impróprio para o consumo. Produto envolto em papel impermeável e acondicionado em caixa de papelão ou recipiente de folha de flandres íntegros; ou saco de polietileno resistente, hermeticamente fechados, contendo cerca de 500 gramas de peso líquido do produto, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme as disposições da legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe comercial. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	und	QUAKER	600	R\$ 8,99	Oito Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 5.394,00	Cinco Mil, Trezentos e Noventa e Quatro Reais	
3	AVEIA, em flocos finos, (EMBALAGEM DE 500 GRAMAS) composição nutricional mínima (em 100g): 15g de proteína / 7,5 g de lipídios / 55g de carboidratos / valor calórico 347,5 kcal.	und	QUAKER	900	R\$ 10,80	Dez Reais e Oitenta Centavos	R\$ 9.720,00	Doze Mil, Setecentos e Vinte Reais	
4	BEBIDA LÁCTEA PASTEURIZADA, fermentada com polpa de fruta (sabores variados) - especificação: embalagem em plástico resistente de 1000 ml, com bom prazo de validade, devendo ter entregas regulares devido os prazos de validade. Deverá conter as informações nutricionais com no mínimo 6 gramas de proteína, 292 mg cálcio, e aproximadamente 198 kcal para cada 200 ml do produto. Contendo soro de leite, leite, açúcar, preparado de fruta.	lt	ISSIS	2700	R\$ 4,50	Quatro Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 12.150,00	Doze Mil, Cento e Cinquenta Reais	
5	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE - especificação: contém soro de leite, gordura vegetal sem conservadores, fonte de vitamina A e C, valor energético 186kcal, porção de 200 ml com um canudo preso à embalagem.	und	NESTLE	3800	R\$ 2,80	Dois Reais e Oitenta Centavos	R\$ 10.640,00	Dez Mil, Seiscentos e Quarenta Reais	

6	CEREAL INTEGRAL com vitaminas e ferro 400g	Pctes	NESTLE	1600	R\$ 14,50	Quatorze Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 23.200,00	Vinte e Três Mil, Duzentos Reais
7	COMPLEMENTO ALIMENTAR para adulto com 25 vitaminas e minerais, rico em cálcio e proteína, sabor baunilha. Apresentação Lata de 400 g.	Lata	NESTLE	400	R\$ 64,00	Sessenta e Quatro Reais	R\$ 25.600,00	Vinte e Cinco Mil, Seiscentos Reais
8	CREME DE AVELÃ COM CHOCOLATE (tipo nucita) c/24x48g	cx	NUCITA	1350	R\$ 24,60	Vinte e Quatro Reais e Sessenta Centavos	R\$ 33.210,00	Trinta e Três Mil, Duzentos e Dez Reais
9	CREME DE LEITE, 100% de origem animal, embalado em caixas, não amassadas, não estufadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em caixa, pesando 200 gramas. Apresentando teor de matéria gorda mínima de 17%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	und	MOCOCA	2135	R\$ 5,40	Cinco Reais e Quarenta Centavos	R\$ 11.529,00	Onze Mil, Quinhentos e Vinte e Nove Reais
10	FARINHA LÁCTEA 400G - a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e leite integral, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms. embalagem primária: lata contendo 400g do produto. embalagem secundária: caixa de papelão vedada com fita adesiva contendo 24x400g	LATA	NESTLE	900	R\$ 8,45	Oito Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$ 7.605,00	Sete Mil, Seiscentos e Cinco Reais
11	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: o produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 80 (decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução N. 38 FNDE. Formado de substâncias químicas, que pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. não deverá apresentar sujidades. Embalagem com 200g	und	DR OTKER	330	R\$ 7,30	Sete Reais e Trinta Centavos	R\$ 2.409,00	Dois Mil, Quatrocentos e Nove Reais
12	FLOCOS DE CEREAIS para alimentação infantil à base de trigo, cevada, aveia, açúcar, maltodextrina, sal, vitaminas e minerais, em pacotes de no mínimo 400 gramas, contendo na embalagem a descrição das características do produto, data de fabricação e validade.	Pct	MUCILON	1150	R\$ 13,20	Treze Reais e Vinte Centavos	R\$ 15.180,00	Quinze Mil, Cento e Oitenta Reais
13	FORMULA INFANTIL para lactentes de 0 a 6 meses, com proteínas otimizadas e modificadas em sua relação caseína/proteína do soro do leite (30:70). Enriquecida com Lc-Pufas DHA e ARA, nucleotídeos, zinco, selênio, L-arginina, ferro e vitaminas. Densidade calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição Calórica: 7% proteína, 45% carboidratos, 48% Gorduras. Carboidratos: 100% Lactose. Osmolalidade: 305 mOsm/kg. Apresentação: Lata de 400g.	Lata	NESTLE	660	R\$ 43,00	Quarenta e Três Reais	R\$ 28.380,00	Vinte e Oito Mil, Trezentos e Oitenta Reais
14	LEITE CONDENSADO- produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	und	MOCOCA	2653	R\$ 6,75	Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$ 17.907,75	Dezesseite Mil, Novecentos e Sete Reais e Setenta e Cinco Centavos
15	LEITE DESNATADO EM PÓ -Industrializado De Leite Bovino, Em Pó, Integral, Sem Adição De Açúcar, Com Teor de Proteína Mínima de 35g Por 100g Do Produto. Deverá Constar No Rótulo A Composição Química E Nutricional Por 100g do Mesmo. Embalagem de Folha de Flandres Integros, ou saco de polietileno resistente, hermeticamente fechados, contendo cerca de 200g a 300g de peso líquido do produto, devidamente rotulado nos aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, número do registro no órgão competente e demais dados conforme a disposições da legislação vigente o produto não poderá ter a data de fabricação superior a 60 dias da data de entrega e validade mínima de 10meses.	pct	ITAMBÉ	5650	R\$ 24,00	Vinte e Quatro Reais	R\$ 135.600,00	Centos e Trinta e Cinco Mil, Seiscentos Reais
16	LEITE INTEGRAL EM PÓ. pacote com 400g, cotendo fibra alimentar 0g; colesterol 19 g; gorduras trans 0g; gorduras saturadas 4,5g; gorduras totais 7g; proteína 7g; sódio 90 mg; cálcio 192 mg; valor energético de 131 kcal. NÃO CONTEM GLÚTEN. Incluir dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	pct	ITAMBÉ	10460	R\$ 15,00	Quinze Reais	R\$ 156.900,00	Dezesseis Mil, Quinhentos e Seis Mil, Novecentos e Seis Reais
17	LEITE PASTEURIZADO - Leite de gado envasado em embalagem em plástico resistente tipo barriga mole de 1 litro, constando na embalagem data da fabricação, prazo de validade e informações do produto. O produto deve ser entregue no local de consumo em estado ótimo de higiene e validade.	litro	DA CASA	1820	R\$ 7,60	Sete Reais e Sessenta Centavos	R\$ 13.832,00	Treze Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais
18	LEITE ZERO LACTOSE EM PÓ, lata com 380g.	lata	NESTLE	500	R\$ 17,40	Dezesseite Reais e Quarenta Centavos	R\$ 8.700,00	Oito Mil, Setecentos Reais



19	MISTURA PARA PREPARO DE CURAU DE MILHO VERDE COM COCO - especificação: mingau tipo curau com flocos de milho, mistura homogênea, constituída de açúcar refinado, leite em pó integral, soro de leite e coco ralado. Embalagem de políéster metalizado laminado de 1 kg não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	pct	FORMA FACIL	600	R\$ 13,50	Treze Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 8.100,00	Oito Mil e Cem Reais
VALOR TOTAL DO LOTE								
R\$ 557.707,95								

VALOR TOTAL DA PROPOSTA		R\$ 557.707,95	Quinhentos e Setenta e Sete Mil, Setecentos e Noventa e Cinco Centavos
-------------------------	--	----------------	--

Declaramos que, nos preços ofertados, estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento, referente a tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos que cumprimos plenamente todos os requisitos de habilitação, que temos pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame, e que nossa proposta se encontra em conformidade e atende integralmente às exigências constantes no instrumento convocatório (edital).

Declaramos que assumimos total responsabilidade pela entrega dos produtos, que será conforme o estabelecido em edital e entregaremos o material no local indicado pela prefeitura dentro do prazo.

Declaramos que, temos o pleno conhecimento, aceitação e que cumprimos com todas as obrigações contidas no anexo I – Termo de referência deste edital.

Declaramos que, todos os produtos ofertados de nossa proposta de preços possuem garantia contra qualquer defeito de fabricação de suas embalagens.

Declaramos que conhecemos e concordamos com todos os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Declaramos estar de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos.

CARNAUBAL, 25 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO JONAS MENDES DA COSTA
Data: 25/05/2023 13:39:53-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Francisco Jonas Mendes Da Costa
CPF: 047.115.143-25
Cargo: proprietário
Empresa: F J Mendes da Costa
CNPJ: 34.283.003/0001-00





PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA-CE

Á

Central de licitações do município de Ibiapina-CE

Pregão eletrônico Nº 009/2023 - PMI - SRP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.



Identificação do Licitante:

Razão Social: F J MENDES DA COSTA

CNPJ: 34.283.003/0001-00

Endereço: Av. Paulo Sarasate, Nº 564, Cruzeiro, Carnaubal-CE.

Representante Legal: Francisco Iomas Mendes da Costa, brasileiro, solteiro,

empresário, portador do RG : 2007047109-0 e CPF: 047.115.143-25.

E-mail: jotacomercial@outlook.com

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias contados da data de abertura das propostas de preço.

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

LOTE 03 - MERCEARIA										
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO R\$ (EXTENSO)	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL R\$ (EXTENSO)		
1	AÇÚCAR cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	kg	KITUT	13550	R\$ 4,99	Quatro Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 67.614,50	Sessenta e Sete Mil, Seiscentos e Quatorze Reais e Cinquenta Centavos		
2	ADOCANTE DIETÉTICO - Adoçante Líquido Sucralose 200ml. Água, sorbitol, edulcorantes: Sucralose e acesulfame de potássio, conservadores: Benzoato de sódio e ácido benzoico, acidulante ácido cítrico e regulador de acidez citrato de sódio.	und	ADOCYL	190	R\$ 7,50	Sete Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 1.425,00	Um Mil, Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais		
3	AMIDO DE MILHO: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 37(decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução N. 38 FNDE. Pó fino, branco, inodoro e insípido; contendo cerca de 27% de amilose e 73% de amilopectina. Deverá apresentar teor máximo de cinzas de 0,2% teor máximo de umidade de 14% PP, acidez máxima de 2,5% V/P e 84% P/P de amido. não deverá apresentar impurezas visíveis ou sujidades. embalagem primária de pacotes de polietileno, pesando 01 kg, indelével, atóxicos, resistentes; hermeticamente selados, com informações nutricionais e ingredientes, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e ou componentes. embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçadas e resistentes, pesando no máximo 10 kg, validade mínima de 12 meses após data de fabricação.	und	MAISENA	2245	R\$ 15,20	Quinze Reais e Vinte Centavos	R\$ 34.124,00	Trinta e Quatro Mil, Cento e Vinte e Quatro Reais		
4	ARROZ agulhinha branco. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	kg	CELIA	10620	R\$ 7,25	Sete Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$ 76.995,00	Setenta e Seis Mil, Novecentos e Noventa e Cinco Reais		
5	BALA DE GOMA sortida 32 gr	cx	BUZZY	600	R\$ 25,90	Vinte e Cinco Reais e Noventa Centavos	R\$ 15.540,00	Quinze Mil, Quinhentos e Quarenta Reais		
6	BALA MASTIGÁVEL, sabor caramelo, pct 700 g	pct	PINDORAMA	796	R\$ 21,90	Vinte e Um Reais e Noventa Centavos	R\$ 17.432,40	Dezesseite Mil, Quatrocentos e Trinta e Dois Reais e Quarenta Centavos		
7	BALA MASTIGÁVEL, sabores sortidas, pct 700 g	pct	PINDORAMA	1096	R\$ 8,65	Oito Reais e Sessenta e Cinco Centavos	R\$ 9.480,40	Doze Mil, Quatrocentos e Oitenta e Quarenta Centavos		

8	BOMBONS DE CHOCOLATE - composto por uma casquinha de waifer coberta de chocolate e recheado com creme de castanha de cajú pesando 21,5 g unitária. Pacote com 1 kg.	pct	LACTA	1150	R\$ 32,00	Trinta e Dois Reais	R\$ 36.800,00	Trinta e Seis Mil, Oitocentos Reais
9	CAFE, torrado e moído. Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	pct	PURO	13500	R\$ 8,50	Oito Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 114.750,00	Centos e Quatorze Mil, Setecentos e Cinquenta Reais
10	CARAMELO DE LEITE TIPO EMBARÉ, PACOTE COM 700 GR	pct	EMBARE	900	R\$ 17,90	Dezessete Reais e Noventa Centavos	R\$ 16.110,00	Dezesseis Mil, Cento e Dez Reais
11	CARNE DE SOJA, em embalagem atóxica resistente, à vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	Pctes	ITAGUARY	660	R\$ 5,70	Cinco Reais e Setenta Centavos	R\$ 3.762,00	Três Mil, Setecentos e Sessenta e Dois Reais
12	CHICLETE, CAIXA COM 100	cx	BUZZY	900	R\$ 11,50	Onze Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 10.350,00	Dez Mil, Trezentos e Cinquenta Reais
13	CHOCOLATE AO LEITE em forma de bastão tipo batom, cx com com 30 unidades de 16g	cx	GAROTO	1000	R\$ 31,99	Trinta e Um Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 31.990,00	Trinta e Um Mil, Novecentos e Noventa Reais
14	COCO RALADO, pacote com 100 g.	pct	MENINA	1090	R\$ 8,90	Oito Reais e Noventa Centavos	R\$ 9.701,00	Novo Mil, Setecentos e Um Reais
15	DOCE DE GOIABA EM TABLETES - especificação: doce em tablete sabor goiaba e plastificada, pote c/ 50 unidades	pote	VALE VERDE	1255	R\$ 11,10	Onze Reais e Dez Centavos	R\$ 13.930,50	Treze Mil, Novecentos e Trinta Reais e Cinquenta Centavos
16	DOCE DE LEITE EM TABLETES - especificação: doce em tablete sabor leite e plastificada, pote c/ 50 unidade	pote	VALE VERDE	640	R\$ 27,50	Vinte e Sete Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 17.600,00	Dezesseite Mil, Seiscentos Reais
17	ERVILHA VERDE em conserva simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriados, submetidas a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechadas nos recipientes utilizados, a fim de evitar sua alteração. Acondicionada em lata 200 gramas drenados, sendo considerado como peso líquido o produto drenado. Estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação não devem estar amassados; enferrujados e estufados; não devem conter perfurações; principalmente nas costuras; não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas escuras e ferrugem, na parte interna; atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	Lata	PREDILETA	1227	R\$ 5,70	Cinco Reais e Setenta Centavos	R\$ 6.993,90	Seis Mil, Novecentos e Noventa e Três Reais e Noventa Centavos
18	FARINHA DE MANDIOCA, farinha branca, seca, fina, processada da raiz da mandioca com umidade inferior a 13%, livre de impurezas e micro-organismos que a torne imprópria para consumo, com características organolépticas próprias, embalagem em saco plástico resistente , pacote de 01kg o produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	pct	GOSTOZZO	2280	R\$ 9,30	Novo Reais e Trinta Centavos	R\$ 21.204,00	Vinte e Um Mil, Duzentos e Quatro Reais e Trinta Centavos
19	FARINHA DE MILHO, flocada, flocos grandes, amarela sem sal. Embalagem em plástico atóxico de 1 Kg transparente, incolor e selado. Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas.	pct	MARATA	8528	R\$ 6,90	Seis Reais e Noventa Centavos	R\$ 58.843,20	Cinquenta e Oito Mil, Oitocentos e Quarenta e Três Reais e Vinte Centavos
20	FARINHA DE TRIGO com fermento, pacote com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	kg	DONA MARIA	1625	R\$ 6,10	Seis Reais e Dez Centavos	R\$ 9.912,50	Novo Mil, Novecentos e Doze Reais e Cinquenta Centavos
21	FARINHA DE TRIGO sem fermento, especial, pacote com 1kg, com identificação do produto e prazo de validade.	kg	DONA MARIA	916	R\$ 5,84	Cinco Reais e Oitenta e Quatro Centavos	R\$ 5.349,44	Cinco Mil, Trezentos e Quarenta e Nove Reais e Quarenta e Quatro Centavos
22	FÉCULA DE MANDIOCA, Embalagem de 1kg. Isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos, embalado em saco plástico de polietileno atóxico transparente. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	und	DIOKA	1060	R\$ 9,90	Novo Reais e Noventa Centavos	R\$ 10.494,00	Dez Mil, Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais
23	FEIJÃO DE CORDA - Tipo 1, umidade entre 12 e 14%. Produto deve ser isento de matéria terrosa, isento de parasitas e fungos coloração características de espécie e livre de fragmentos embalagem primária de kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	GOSTOZZO	1940	R\$ 10,45	Dez Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$ 20.273,00	Vinte Mil, Duzentos e Setenta e Três Reais

24	FEIJÃO PRETO, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, pacote contendo 01kg, com identificação do produto e prazo de validade.	kg	GOSTOZZO	1990	R\$ 12,60	Doze Reais e Sessenta Centavos	R\$ 25.074,00	Vinte e Cinco Mil e Setenta e Quatro Reais
25	FEIJÃO, cariquinha, tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de 01 kg e embalagem secundária plástica resistente, com registro do ministério da agricultura. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto	kg	GOSTOZZO	2960	R\$ 10,00	Dez Reais	R\$ 29.600,00	Vinte e Nove Mil, Seiscentos Reais
26	FUBÁ DE MILHO refinado enriquecido com ferro e ácido fólico: o produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 34 (decreto 12.486 de 20/10/78) e resolução N. 38 Inde. Obtido pela moagem do grão de milho; não deverá estar úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, materiais tóxicos, parasitas e larvas. Umidade máxima de 15% P/P; e no mínimo de 7% P/P de protídios. o produto deverá apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. embalagem primária: plástica, indelevel, atóxica, resistente, termo soldada, de até 01kg, não podendo ter no produto qualquer tipo de etiqueta para identificação de seu fabricante e/ou componentes. embalagem secundária: sacos multifolhados de papel kraft, reforçados e resistentes, contendo informações sobre o produto como data de fabricação, número do lote e condições de armazenagem, pesando no máximo 20 kg, validade de 06 meses após data de fabricação.	und	YOKI	700	R\$ 6,90	Seis Reais e Noventa Centavos	R\$ 4.830,00	Quatro Mil, Oitocentos e Trinta Reais
27	GOMA PARA TAPIOCA - de 1° qualidade, de 500gr, a vácuo, acondicionado em embalagem original do fabricante do produto, com rotulagem de acordo com as normas da anvisa.	pct	NOSSA GOMA	2950	R\$ 7,05	Sete Reais e Cinco Centavos	R\$ 20.797,50	Vinte Mil, Setecentos e Noventa e Sete Reais e cinquenta Centavos
28	MARGARINA - especificação: com 80% de lipídios; embalagem primária de 500 g, registro no ministério da saúde e carimbo de inspeção do sif. validade mínima de 120 dias da data de recebimento do produto, com sal de primeira qualidade. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	pote	PURO SABOR	4340	R\$ 11,00	Onze Reais	R\$ 47.740,00	Quarenta e Sete Mil, Setecentos e Quarenta Reais
29	MILHO DE PIPOCA - embalagem primária de 500g	pct	YOKI	3170	R\$ 7,80	Sete Reais e Oitenta Centavos	R\$ 24.726,00	Vinte e Quatro Mil, Setecentos e Vinte e Seis Reais
30	MILHO PARA CANJICA (AMARELA) produto dos grãos ou pedaços de milho provenientes da espécie (zea mays) que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica. Os grãos podem ser de coloração amarela, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas. embalagens de polietileno transparente de 500 gramas com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação 357 130 7 156 650 S	pct	YOKI	600	R\$ 8,20	Oito Reais e Vinte Centavos	R\$ 4.920,00	Quatro Mil, Novecentos e Vinte Reais
31	MILHO VERDE EM CONSERVA: ingredientes: grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros). Características: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato. Embalagem primária em lata de folha de flandres com vernizes sanitários, fechados e esterilizados, contendo 300 g-. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 1 ano.	lata	PREDILETA	1933	R\$ 4,60	Quatro Reais e Sessenta Centavos	R\$ 8.891,80	Oito Mil, Oitocentos e Noventa e Um Reais e Oitenta Centavos
32	PACOCA - deve ser entregue em embalagens individuais com 25 gramas, caixa com 50 unidades	pct	JAZAM	650	R\$ 20,30	Vinte Reais e Trinta Centavos	R\$ 13.195,00	Treze Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais
33	PASTILHA MINTY sortida 40 UND	pct	MINTY	650	R\$ 27,80	Vinte e Sete Reais e Oitenta Centavos	R\$ 18.070,00	Dezoito Mil e Setenta Reais
34	PÉ DE MOLEQUE - doce de amendoim com 25 gramas cada, pct com 50 unidades	pct	MINDY	650	R\$ 19,90	Dezenove Reais e Noventa Centavos	R\$ 12.935,00	Doze Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais
35	PIPOCA DE MILHO PRONTA SALGADA - pct com 10 g	pct	KARINTO	900	R\$ 5,40	Cinco Reais e Quarenta Centavos	R\$ 4.860,00	Quatro Mil, Oitocentos e Sessenta Reais
36	PIPOCA DE MILHO PRONTA SALGADA - pct com 30 g	pct	KARINTO	900	R\$ 5,60	Cinco Reais e Sessenta Centavos	R\$ 5.040,00	Cinco Mil e Quarenta Reais
37	PIRULITO COM RECHEIO DE BALA MASTIGÁVEL, embalagem com 700 g	pct	CHERRY POP	1460	R\$ 13,18	Treze Reais e Dezoito Centavos	R\$ 19.242,80	Dezenove Mil, Duzentos e Quarenta e Dois Reais e Oitenta Centavos
38	PIRULITO. Embalados em saco plástico com 200 g do produto.	pct	PITY	1600	R\$ 15,00	Quinze Reais	R\$ 24.000,00	Vinte e Quatro Mil, Reais
39	SALGADINHO DE MILHO (tipo chilitos) 30 g c/ 10 unidades	pct	SALSITO	1200	R\$ 9,99	Nove Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 11.988,00	Onze Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais



JOTA
COMERCIAL

40	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, embalagem em lata com no mínimo 130 gramas, prazo de validade mínimo de 24 meses, embalagem em boas condições (sem ferrugem, amassada ou abaulada)	lata	PALMEIRA	1650	R\$ 7,50	Sete Reais e Cinquenta Centavos	R\$ 12.375,00	Doze Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais
41	SOPA DE CARNE BOVINA moída com arroz, macarrão e legumes - mistura em pó desidratada para preparo de sopa, ingredientes: carne bovina moída com macarrão, arroz e legumes, constando no rótulo a composição, química e nutricional para 100 gramas; embalagem resistente plástica ou metalizada, pacote de 1 kg, caixa com até 20 kg, validade mínima de 5 meses e registro no órgão competente.	pct	FORMA FACIL	820	R\$ 13,60	Três Reais e Sessenta Centavos	R\$ 11.152,00	Onze Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 910.111,94	Novocentos e Dez Mil, Cento e Onze Reais e Noventa e Quatro Centavos

LOTE 04 - MASSAS									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO R\$ (EXTENSO)	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL R\$ (EXTENSO)	
1	BISCOITO DE COCO ROSQUINHA - especificação: biscoito doce, tamanho médio, de boa qualidade, em forma de rosquinha, composta por farinha de trigo, coco ralado, açúcar, gordura vegetal hidrogenada e sal, embalagem em saco plástico resistente de 500 g, livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo, prazo de validade mínimo de 06 meses, pct com 500 g.	pct	ESTRELA	3350	R\$ 9,99	Nove Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 33.466,50	Trinta e Três Mil, Quatrocentos e Sessenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos	
2	BISCOITO DE LEITE ROSQUINHA - especificação: biscoito doce tamanho médio, de boa qualidade, em forma de rosquinha, composta por farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada e sal, embalagem em saco plástico resistente de 500 g, livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo, prazo de validade mínimo de 06 meses	pct	ESTRELA	2950	R\$ 12,39	Doze Reais e Trinta e Nove Centavos	R\$ 36.550,50	Trinta e Seis Mil, Quinhentos e Cinquenta Centavos	
3	BISCOITO RECHEADINHO lanchinho recheado de chocolate. Ingredientes: contém aromatizante sintético, peso líquido 56 g	und	BAUDUCCO	4150	R\$ 3,49	Três Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$ 14.483,50	Quatorze Mil, Quatrocentos e Oitenta e Três Reais e Cinquenta Centavos	
4	BISCOITO RECHEADINHO lanchinho recheado de goiaba. Ingredientes: contém aromatizante sintético ao natural, peso líquido 56 g	und	BAUDUCCO	4150	R\$ 1,75	Um Real e Setenta e Cinco Centavos	R\$ 7.262,50	Sete Mil, Duzentos e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos	
5	BISCOITO RECHEADO - ingredientes: básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitaminas B9) açúcares, gordura vegetal, amido, soro de leite, sal refinado, fermento químico, conservantes, estabilizantes e aromas naturais. Embalagens com 56 g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da anvisa, validade mínima de 90 dias da data da entrega do produto.	und	VITAMASSA	3900	R\$ 1,45	Um Real e Quarenta e Cinco Centavos	R\$ 5.655,00	Cinco Mil, Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais	
6	BISCOITO RECHEADO, sabor chocolate, pct com 120 g	pct	ESTRELA	1750	R\$ 2,49	Dois Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$ 4.357,50	Quatro Mil, Trezentos e Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos	
7	BISCOITO SALGADO com 156 g, contendo 06 unidades de 26 g na embalagem, sabor original. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal e fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, contém glúten.	pct	CLUB SOCIAL	4940	R\$ 6,40	Seis Reais e Quarenta Centavos	R\$ 31.616,00	Trinta e Um Mil, Seiscentos e Dezesseis Reais	
8	BISCOITO SALGADO com 156 g, contendo 06 unidades de 26 g na embalagem, sabor pizza. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal e fermentos químicos, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, contém glúten.	pct	CLUB SOCIAL	4500	R\$ 5,00	Cinco Reais	R\$ 22.500,00	Vinte e Dois Mil, Quinhentos Reais	
9	BISCOITO SALGADO tipo cream cracker cocktai tradicional. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro, gordura vegetal, açúcares, soro de leite, sal refinado, aromatizante, antioxidante. Pacote com 120 g.	pct	FORTALEZA	2050	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 12.300,00	Doze Mil, Trezentos Reais	
10	BISCOITO TIPO MARIA, embalagem dupla contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CBNPA.	pct	ESTRELA	2240	R\$ 6,90	Seis Reais e Noventa Centavos	R\$ 15.456,00	Quinze Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais	
11	BISCOITO WAFER, recheado sabor morango, fonte de ferro, contém aromatizantes, peso líquido 40 g.	und	RICHESTER	4350	R\$ 2,80	Dois Reais e Oitenta Centavos	R\$ 12.180,00	Doze Mil, Cento e Oitenta Reais	
12	BISCOITO, POPULAR DOCE. Embalagem em saco plástico resistente com no mínimo de 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.	pct	ESTRELA	7445	R\$ 5,75	Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$ 42.808,75	Quarenta e Dois Mil, Oitocentos e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos	

13	BISCOITO, POPULAR SALGADO. Embalagem em saco plástico resistente com no mínimo de 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.	pct	ESTRELA	7320	R\$ 6,00	Seis Reais	R\$ 43.920,00	Quarenta e Três Mil, Novecentos e Vinte Reais
14	BISCOITO, tipo cream cracker. Embalagem dupla contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.	pct	ESTRELA	9700	R\$ 6,85	Seis Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$ 66.445,00	Sessenta e Seis Mil, Quatrocentos e Quarenta e Cinco Reais
15	BOLINHO TIPO DOCE DE MEL, pacote com 6 unid.	pct	LA PAZ	1950	R\$ 13,80	Treze Reais e Oitenta Centavos	R\$ 26.910,00	Vinte e Seis Mil, Novecentos e Dez Reais
16	BOLÃO TIPO DOCE DE MEL, pacote com 6 unid. Ingredientes: massa temperada, ovos, leite em pó, propionato de sódio, contém glúten, 800 g	und	DA CASA	2460	R\$ 16,10	Dezesseis Reais e Dez Centavos	R\$ 39.606,00	Trinta e Nove Mil, Seiscentos e Seis Reais
17	MACARRÃO tipo espaguete, a base de farinha, com ovos. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	pct	CORÇAÇÃO NORDESTINO	4990	R\$ 5,15	Cinco Reais e Quinze Centavos	R\$ 25.698,50	Vinte e Cinco Mil, Seiscentos e Noventa e Oito Reais e Cinquenta Centavos
18	PÃO CARIOQUINHA - Pão massa grossa sem corantes, com peso mínimo de 50g a unidade, fresco e macio. Feito no dia	und	DA CASA	24000	R\$ 1,15	Um Real e Quinze Centavos	R\$ 27.600,00	Vinte e Sete Mil, Seiscentos Reais
19	PÃO DE LEITE. Produto obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massas preparadas com farinha de trigo enriquecido especial com fermento biológico, água, sal e outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto, e os aditivos permitidos pela legislação, insento de impurezas e corpos estranhos. Pão com aproximadamente 30g de peso depois de assado, os mesmos deverão serem entregues no dia da fabricação e no local de consumo de acordo com o solicitado. pacote com 400 unidades	pct	LA PAZ	1700	R\$ 4,30	Quatro Reais e Trinta Centavos	R\$ 7.310,00	Sete Mil, Trezentos e Dez Reais
20	PÃO PARA HOT DOG- produto obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massas preparadas com farinha de trigo enriquecido especial com fermento biológico, água, sal e outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto; e os aditivos permitidos pela legislação, insento de impurezas e corpos estranhos. Pão com aproximadamente 30g de peso depois de assado, os mesmos deverão serem entregues no dia da fabricação e no local de consumo de acordo com o solicitado. pacote com 10 unidades	pct	LA PAZ	12190	R\$ 7,00	Sete Reais	R\$ 85.330,00	Oitenta e Cinco Mil, Trezentos e Trinta Reais
VALOR TOTAL DO LOTE								
VALOR TOTAL DA PROPOSTA			R\$ 1.471.567,69	Um Milhão, Quatrocentos e Setenta e Um Mil, Quinhentos e Sessenta e Sete Reais e Sessenta e Nove Centavos				

Declaramos que, nos preços ofertados, estão inclusos todas as despesas incidentes sobre o fornecimento, referente a tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos que cumprimos plenamente todos os requisitos de habilitação, que temos pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame, e que nossa proposta se encontra em conformidade e atende integralmente às exigências constantes no instrumento convocatório (edital).

Declaramos que assumimos total responsabilidade pela entrega dos produtos, que será conforme o estabelecido em edital e entregaremos o material no local indicado pela prefeitura dentro do prazo.

Declaramos que, temos o pleno conhecimento, aceitação e que cumprimos com todas as obrigações contidas no anexo I - Termo de referência deste edital.

Declaramos que, todos os produtos ofertados de nossa proposta de preços possuem garantia contra qualquer defeito de fabricação de suas embalagens.

Declaramos que conhecemos e concordamos com todos os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

Declaramos estar de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos.



gov.br
Documento assinado digitalmente
FRANCISCO JONAS MENDES DA COSTA
Data: 25/05/2023 11:14:35-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



CARNAUBAL, 25 DE MAIO DE 2023

Francisco Jonas Mendes Da Costa
CPF: 047.115.143-25
Cargo: proprietário
Empresa: F J Mendes da Costa
CNPJ: 34.283.003/0001-00

